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A v id é k .
Egy úgynevezett jónevü 

iro „kiváló* Írásműve ke | 
rült nemrégiben kezünkbe, 
amely egy vidéki bálból 
veszi tém íját s abban, ne­
künk vidékieknek igen érde­
kes képet fest a vidékről. 
Ebben az irásműben — nem 
tudjuk hamarosan, hogy mi­
lyen osztályba sorozzuk — 
van egy vidéki fenegyerek, 
aki a csinos özvegybe sze­
relmes s mert önagysága 
valamiért duzzog, hat a fe­
negyerek fogja magát és a 
bálban lövöldözni kezd. Ad­
dig lövöldöz, mig a cigányok 
kiugrálnak az ablakon, a bál 
közönsége pedig a kártya­
szobában levő férfiakhoz for­
dul segítségért. Mint mond­
ják, ez nem az első eset, 
mert minden bált igy meg­
zavar és szétzavar ez a fe­
negyerek Pista s mégis csak 
illene valamit tenni ellene.

A férfiak azonban össze­
tartanak és nem tesznek 
semmit sem Pista ellen. Úgy 
tűnik fel, mintha az egész 
eset olyan megszokott, olyan 
rendes valami lenne vidéken, 
amiért igazan nem érdemes 
a ferblit otthagyni. Meg az­
tán a Pista gyerek is jó fiú, 
hát hadd töltse kedvét. Végül 
is úgy határoznak, hogy 
küldöttségileg meghívják az 
özvegyet a bálba s akkor, 
amint meg is történik, Pista 
egészen megszelídül.

H át eddig volna ez a re­
mek téma, ami a kiválónak 
mondott irót megihlette és 
nagyszerű művét megalkotta. 
E z a része az ügynek tu­
lajdonképen az irodalmi ro­
vatba tartozna s legfeljebb 
ott lehetne és kellene kellő 
értékre leszállítani.

M inket azonban ezúttal 
nem az irodalmi rész érde­
kel, hanem a vidéknek ez a 
ferde beállítása. A zt hisszük 
elégé vidéken vagyunk ah­
hoz, hogy megkérdezzük 
minden olvasónkat vájjon 
előfordulhat-e egyáltalaban

hasonló jelenet egy vidéki 
balban ? Szeretnénk meg­
kérdezni mindenkit, hogy 
mit szólnak ehhez a tájéko­
zatlansághoz és mit szólnak 
ehhez a nagyvárosi lenézési 
gesztushoz, amely a vidék 
intelligenciajónak bármely 
tagját is eltudja képzelni 
ilyen lövöldöző, romantikus 
duhajnak.

Mert bizony, igen tisztelt 
fővárosi iró urunk, ha ilyen 
típusok valamikor voltak is
— nem tudjuk — ma a vi­
dék, — kérjük engedje meg
— legalább is van olyan 
illemtudó, ha mar a művelt­
séget ki kell hagynunk, hogy 
szerelmi bánatának nem igy 
ad kifejezést, hogy azt nem 
viszi puffogó revolverrel a 
bálterembe, hogy azzal nem 
zavarja meg százaknak szó­
rakozását.

Azt hisszük azonban, hogy 
elvégre kár is ezeket az ér­
veket felhozni, annyira ne­
vetségesek. De éppen mert 
nevetségek, mert ezúttal va­
lahogyan visszahatnak és az 
irásmű Írójának műveltségét 
világítják meg furcsa szín­
ben, le kellett szögeznünk. 
Rá akarunk mutatni itt vidé­
ken arra, hogy ez az iró el­
jöhetne sok vidéki úrhoz 
tanulni, mert egész biztosan 
jobban ismeri a fővárost, 
mint ő a vidéket. Meg kell 
még kérdeznünk azt is, hogy 
tulajdonképen hol élnek az 
ilyen téma feldolgozó iparo­
sok? Micsoda távolság van 
a főváros és a vidék között, 
hogy ilyen Írásművek ma, 
ezekben a súlyos időkben 
megjelenhetnek. Ma, amikor 
az a vidéki zsentri kemény 
marokkal fogja gazdasága 
kormányrudját, dolgozik kora 
hajnaltól, késő estig, hogy 
anyagi egyensúlya meg ne 
billenjen. Ezenkívül könyv- 
szekrényében ott vannak az 
újabb gazdasági könyvek, 
asztalán a szaklapok s ha 
könyvtára irodalmi része alul

is marad az iró űrén, e^ész | 
biztos, hogy általános tudása 
felülmúlja.

Az a „ j io vidék* amelyet 
a pesti iro urak oly szívesen 
kigunyolnak, lassan külön 
irodai ni, művészeti centru­
mokká válik, amelynek életét 
és tartalmat meg lehet nézni.

Nagy elégedetlenség az egyházközség tagjai 
között egy újabb rendelkezés miatt

A felsőbb hatóság nem hagyta jóvá az egyházközség egy hangi* 
határozatát. —  Lassan teljesen vitássá válik az autonómia.

A mohácsi Róm Kát Egyház- 
község életének ' elfajult belső 
viszályai a héten újabb tápot 
kaplak.

A  felsőbb hatóság nem 
hagyta jóvá az egyház- 
község egyhangúlag meg­
hozott határozatát, a 
segédtanító visszahelye­
zése ügyeben.

Ez .az intézkedés az egyház- 
1 község képviselőtestületének ösz- 

szes tagjai, de a katolikus hívek 
körében is óriási visszatetszést 
szült, mert lehetetlennek tartják, 
hogy a felsőbb hatóság ennyire 
ne respektálja az egyházközség- 

■ nek ilyen erősen kifejezett hatá- I 
! rozatát.

Nagyon érdekes, hogy mig 
I az egyházközség egyhangú ha- • 

tározatát az egyházi elnök nem 
hajtotta végre, sőt az ellen fel 
lebbezéssel élt, ugyanakkor a 
felsőbbség határozatát végrehaj­
totta

anélkül, hogy erről bár­
kit is hivatalosan értesí­
tett volna.

Szinte groteszkül fest az ilyen 
autonómia, ahol még az elnök 
sem tud egyes intézkedések 
okairól hivatalosan. Ez a felsőbb 
rendelkezés például annak kap­
csán terjedt el a városban, hogy 
a tanítónőt visszahelyezték állá­
sába. Am ikor Schmidt Károly 
világi elnököt megkérdeztük, 
hogy tud e vájjon az újabb 
rendelkezésről, kijelentette, hogy 

épugy hallomásból tud 
mindent, m int mindenki 
más és vele hivatalosan 
semmit sem kuzoltek.

Az a vidék ma már nem­
csak annyira kulturált, hogy 
megtudja érteni a fővárosi 
irodalmat és művészetet, ha­
nem lenézi azt az irót, 
aki nem törődik annyira a 
magyar vidékkel, hogy no­
vellájának megírása előtt kissé 
szét is nézne életében.

Ezzel a legutolsó lépéssel a 
már hosszú idő óta fennálló 
feszült viszony és elégedetlen­
ség egyébként végső stádiumába 
került. Az egyházközség képvi­
selőtestületének tagjai között két 
felfogás kerekedett felül. Az egyik 
az, hogy

küldöttséget kell menesz­
teni az egyházmegyei 
hatósághoz és abban 
rám utatni a viszály  
okaira, felsorolni az 
összes eseményeket, azok 
okait s egyben kimutatni, 
ennek a viszálynak rom­
boló hatását.

A másik felfogás még radiká- 
kálisabb Ez egyszerűen azzal 
számol, hogy otthagyja az egé­
szet. A tagok között igen nagy 
az elkeseredés és azt hangoztat-

akkor az autonómia úgyis na­
gyon kétségessé vált s

a leghelyesebb lenne, ha 
az összes egyházközségi 
képviselők egyszerűen le­
mondanának.

A magunk részéről utalunk 
arra, amit lapunk múlt számá­
ban fejtegettünk. Meg kell találni 
az utat a helyes informálásra, 
meg kell, hogy hallgassák az 
egyházközség vezetőségét is, 
mert eddig csak egyoldalú in fo r­
mációk alapján döntöttek és a 
másik felet egyáltalában nem 
hallgatták meg.

Ismételten hangsúlyozzuk, 
hogy pártatlan vizsgálatra van 
szükség. Sok olyan jelenség van, 
amelyet nem lehet nyilvánosság
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előli tárgyalni, hiszen olyan ké­
nyes kérdések ezek, hogy ezek 
nyilvánosságra hozatala dcstruk- 
liv  hatású lenne, viszont a felsőbb 
hatóságnak tudni kell róla és 
tudni kell azt is, hogy ez a m oz­
galom nem személy ellen megy 
személyekért hanem mélyreható 
okai vannak

Eddig tulajdonképen állandó 
harc volt, amely mindinkább fő ­
leg azért fokozódott, mert a 
felsőbb hatóság az egyik fél in ­
formációja alapján döntött, de 
miutáu a dolgok már ennyire 
elfajullak, feltétlenül szükséges 
a közelebbi kivizsgálás s mi b i­
zonyosan hisszük, hogy ezt meg 
is teszik, ha megfelelő formában 
hívják fel erre a figyelmet.

A zöldirag; azas es a 
sikeifokozo eljárás között 

nagy a klllömbseg.
Egy gazda úgy értesült, hogy 

a sikérfokozó eljárás semmi más 
mint a zöldtrágyázás, amelyet 
minden gazda úgy is ismer. 
Hogy mennyire téved az illető 
informátor, ime eljárásom alapjá 
nak rövid magyarázata.

A sikérfokozó eljárás tudomá 
nyos alapja az az uj felismerés, 
hogy a sikér mennyiségét és 
minőségét nem csupán a tejérés­
től a viaszérésig terjedő időjárás­
tól függő sikérképző enzymek 
működése halározza meg, hanem 
első sorban az egyenletes, meg­
szakítás nélkül való nitrogén 
felvétel a buzanövény által az 
első és második fejlődési’ idő­
szakban A sikérképző enzymek • 
működése továbbá, szoros össze­
függésben áll a nitrogén mikénti , 
elraktározásával* illetve fehérjék 
képződésével (synthesisével) és í 
felhasználásával a növénytestben 
és ebből kifolyólag a növény test 
tömegével (nagyságával) a tej 
és viaszérés közötti időben, mi 
vei az enzymmüködés fényszük­
séglete aiányban áll a növény 
test tömegével. A növénytest 
csökkentése a Dunántúl éghaj­
lata alatt egy korai érésű búza 
faj késői vetése által legtöbbször 
sikerülni is fog, miként azt bő ­
vebben és könnyen érthetően 
füzetem 22 ik oldalán megma­
gyaráztam,

Az eljárás szer.nt termesztett 
lóbab amellett, hogy a ouzanö- 
vénynek az egyenletes, megsza­
kítás nélküli nitrogénfelvételt tö­
kéletesebb módon biztosítja, 
m int a közönséges zöldtrágyá­
zás, kiküszöböli a zöldtrágyázás­
nak azt a hátrányát, hogy egy 
esztendő haszon nélkül elvész, 
mert az eljárásos lóbabnál a ter­
més beérik és igy más elővete- 
ményekkel egyenlő hozamot ad. 
A tavalyi kedvezőtlen esztend- 
ben is 861 kg. termett nálam 
kát. holdankint, ára az ősszel 
10 Pengő volt.

Az eljárás gyakorlati részének 
a megismerésére ajánlom a füzet 
23 ik oldalán „mi magában az 
eljárásban új?* című fejezet á t­
olvasását. Mielőtt ítéletet mon­
dunk valamiről, tanácsos lenne 
előbb alaposan megismerkedni 
a tárggyal.

Díjtalan füzetek a Bán tőzsdé­
ben is kaphatók. köi* i

Mezőgazdaság.
Kaliforniai paizstetű kártétele és ellene 

való védekezés.
Az utóbbi években fellendült 

gyümölcstermeléssel kapcsolato 
san mind több szó esik a gyű 
mölcsösök kártevőivel szembeni 
védekezésről. A gyüm ölcsösök 
fertőző betegségeinek és kártevői­
nek irtása nemcsak a gazda köz­
vetlen erdeke mert haszonnal 
csak az egészséges gyümölcs ter­
melése jarhat, de annak szigorú 
keresztülvitele nag\ fontosságú 
közgazdaság érdek is, mert a 
küllőidre szállítandó gyümölcsö­
ket a hatarállo.nason szigorú 
vizsgalatnak vetik alá s ha nö­
vényegészségügyi szemp ntból az 
áru nem felel meg, úgy azt visz- 
szaküldik. Ha egy vágón rako­
mány almában 2 —3 darabon 
eszleinek kaliforniai paizstetű', 
úgy az egész rakományt nem 
engedik át, nagy karara az expor­
tőrnek, vásárlónak sőt a gazdá­
nak is, aki azt eladta.

A nyár folyamán Kecskeméten 
jártam, honnan naponta 40—50 
vagon gyümölcsöt szállítanak 
külföldre. Elmosolyogva figyeltem 
hogy minden nagyobb kofa ke 
zében (nem centiméterekben ér­
tem a nagyságot) egy nagyitó 
üveg van s azzal vizsgálja a 
gyanús gyümölcsöt. Szabad szem­
mel ugyanis nem lehet biztosan 
megállapítani, hogy kalifornai 
paizstetüvel van-e dolgunk.

Ez a kellemetlen kártevő Sze­
ged környékéről terjedt el, a nyo­
mok oda vezetnek. Meg a meg­
szálló csapatok hozták be élel­
miszerekkel. A kártétel röviden 
abban áll, hogy a fiatal 4 —8 
éves gyümölcsfákat 3—4 év 
alatt teljesen tönkre teszi, el­
pusztítja.

A paizstetű alig 1 milliméter 
átmérőjű szürkés fekete paizs 
alatt tanyázik. Nagyon szapora 
áliat, eleveneket szül. A fiatalok 
junius elejétől késő őszig látha­
tók, citromsárga színűek. Egy 
darabig futkaroznak az ág része­
ken vagy a gyümölcsön, rövide­
sen letelepednek és paizssal vé­
dik magukat.

A fiatal törzset, (tehát a még 
el nem kérgesedettet, fiatal vesz- 
szőket és a gyümölcsöt keresi 
fel. Nyár folyamán könnyebben 
vesszük észre, mert ahol letelep­
szik, ott lencse alakú 2— 3 m illi­
méter nagyságé piros folt kelet­
kezik, mely folt középen megta­
láljuk a szürke paizsot feketés 
pont alakjában. Ha megvizsgal- 
juk 10 szeres nagyítóval jól k i­
vehető a kerek paizs, középen 
mélyedésből kiemel tedő ' fekete 
púppal. Ép úgy néz ki mint a 
hogy a kerek férfi kalapot szók- 

| ták fordítani.
Az erősen megtámadott vessző , 

kormos-szürkés bevonatot képez. 
Ha ilyen bevonatú törzs vagy 
ág részt találunk, azt feltétlenül 
vizsgáljuk meg nagyítóval, mert 
futólagos vizsgalatra azt csak pisz­
kosnak gondoljuk. Az említett 
piros foltok ősz felé és télre 
már eltűnnek.

A kaliforniai peizstetühöz na­
gyon hasonlít az alma paizstetű, 
mely szintén gátlólag hat a fa 
fejlődésére, de nem oly vesze­

delmes. A kettő paizsa között az 
a külömbség, hogv az alma 
paizstetű púpja le van csúszva 
oldalra, mig a kaliforniaié min­
denkor kör-körösen a középen 
van és mig a kaliforniai fiatalja 
citromsárga, addig az alma paizs- 
tetü halovány sárga. Az ág szür­
kés bevonata itt is meg van, de 
világosabb szinü.

A védekezés abban áll, hogy 
az erősen megtámadott fakat k i­
vágjuk és elégetjük, a gyengén 
megiamadottat pedig lepermetez­
zük es pedig február végén dend- 
rinnel (rügy fakadas előtt 3 hét­
tel) júniustól fogva pedig 2 hetes 
időközben 4 Ízben nikotinnal. A 
február havi permetezést mész- 
kénlével is végezhetjük, de csak 
sárgaréz vagy ónozott vörös réz 
permetezővel, mert a mész- 
kénlé a vörös-réz permetezőt 
kilukasztja.

Dendrinből 1 kilogrammra 4 li­
ter víz kell, Neodendrinből 8 l i ­
ter. Meszkénléből a gyári Salbart 
használjuk. Higitasi mértéké reá 
van írva. Nikontinbel az u. n. 
gazdanikotmt kell használni, me­
lyet elöijarósagi igazolvtnnyal a 
Lágymányosi Dohány-gyárból Bu­
dapest hozathatunk. 1 kg. ara 15 
pengő, a pénzt előre kell bekül­
deni. A nikotint 50 — 100 gram- 

í mos adagokban kérjük, mert ha 
egy dobozt feinyitotiumr, azt el 
is kell használni. A nyári perme­
tezést junius elején kezdjüa (ek 
kor futkaroznak ugyanis a fi ita ­
lok) 100 liter vízre 250 gramm 
nikotint kell használni es hozza 
1 kg. káli szappant (utóbbi kap­
ható drogériában, patikában, 1 
kg. ára 80 fillér)

A fertőzés első sorban is a fa­
iskolából indult ki, miért, is a 
földmivelésügyi minisztérium 1933 
év őszen az ország területén az 
összes faiskolákat átvizsgaltatta 
szakemberekkel és a fertőzött fa­
iskolákat lezáratta Nagyon jól 
teszi mindenki, aki 1934 ev ta­
vasza előtt vásárolt illetve ültetett 
gyümölcsfákat, ha azokat alapo­
san átvizsgálja, amennyiben fer­
tőzésben gyanús ágakat talál ak­
kor azokból egy darabot levágva 
küldje be minta érték nélkül a 
Növényvédelmi Körzet Vezetőség­
nek megvizsgálásra. (Baranya 
vármegyében: mohácsi járás és 
Mohács megyei város területére 
a körzet vezetőség székhelye m. 
kir. téli gazdasági iskola Mohács, 
a többi járásokra pedig m. Kir. 
téli gazdasági iskola Szentlőrinc.)
Moháét vltéa Horváttb Iván

téli gazdasági izkoia igazgatója

Gazdák rögzített adó­
iának felmondása-
Az a gazda, akinek adóköteles 

tiszta jövedelmét az adó kivető 
bizottság ezer pengőn felüli ösz- 
szegben állapítja meg, tudvalé­
vőén a jövedelemadót is köteles 
fizetni. Ezenkívül az ilyen gazda 
adójat rögzítik, vagyis nem kerül 
évenként új kivetés alá, hanem a 
rögzített összeg után fizeti tovább 
az adót mindaddig, amíg ezt a

I rögzítést, vagy a kincstár ke; -i- 
selője, vagy maga az adóz *•!

' nem mondja.
Tekintettel arra, hogy 

gazda adóját évekkel eze''a 
még a jobb gabonaárak és érié 
kesitési lehetőségek idején rögzi- 
tették, majdnem bizonyos, b 
a gazdák tekintélyes része, ha a 
törvénynek megfelelően ez évi 
januar hó végéig rögzített ad -.t 
felmondja és új adóvallon., 
ivet ad be, a jövő esztendőben 
mar kevesebb adót fog fizetni 
sokan lesznek, akik jövedelem­
adó alá nem fognak esni, me a 
mai viszonyok között adóköteles 
tiszta jövedelmük nem éri el az 
ezer pengőt.

Nindazok a gazdák tehát, akik 
1 évek óta rögzi ett adót fizetnek, 

helyesen teszik, ha rögzített ad.- 
jukat a megrosszabbodott gazda­
sági viszonyokra vaió hivatkozás­
sal egyszerű bslyegtelen bead­
ványban az adóhatóságnál fel­
mondjak és egyú tál a beadvány­
hoz új adóbevallási ivet csatol­
nak, amelyet előzetesen ki kell 
tölteni es kérni, hogy adójuk 
összegét az uj bevallás alapján
állapítsak meg.

Fontos azonban, hogv a f e l ­
mondás e hó végéig megtörtén­
jék, mert elkésett felmondásokat 
az adókivető hatóság elutasít.

Az ad-jVailomasi íveket ponto­
san ki kell tölteni, a z  a gazda, 
aki feljegyzéseket vezet és ezek­
ből ki tudja mutatni, hogy jöve­
delme az elmúlt esztendőben 
mennyi volt, helyesen teszi, ha 
bevallási ívhez ilyen kimutatást 
is csatol. A kimutatásban az adó­
köteles tiszta jövedelem összege 
úgy ailapí andó meg, hogy a 
nyers bevete bői levonandók az 
összes tényleg befizetett adók es 
egyeb közierhek, nemkülönben 
az esetleges adósság terheire tel 
jesitett fizetések összege.

Ügyeljenek a rögzített adóju­
kat felmondó gazdak ennek a 
vallomasi ívnek pontos kitöltésére 
es ha maguk nem tudnak a 
rubrikákban éli azolni, vegyék 
igénybe a Nemzeti Egység he­
ly i szervezetének u ’baigazitását, 
melyet a tagoknak délelőtt 9 
órától 12 óráig teljesen díjtalanul 
ad, a szervezet irodájában, a 
Mohácsi Általános Ipartestület 
székházaban.

S p o r tb á l.
A bálok és vidám szórakozá- 

I sok idejének, a farsangnak, leg­
közvetlenebb és legkiemelkedőbb 
bálját, a sportbált, február hó 
2 án este 9 órai kezdettel ren­
dezi meg az Iparosok O lvasó­
körének összes termeiben a M o­
hácsi Torna Egylet. A szigorúan 
zártkörű bál sportoló és sport- 
szerető hatalmas rendezőgárdája 
minden törekvése odairányul, 
hogy ezen hagyományos bál ne 
csak anyagilag, hanem ismét 
elsősorban erkölcsileg sikerüljön 
és azon kivétel nélkül minden 
meghívott jól mutasson. A mai 
nehéz gazdasági helyzetet, a küz- 
ködést igyekszik elfelejtetni és a 
régi szép időknek vig hangula­
tát és derűs jó kedvét igyekszik 
ismét visszavarázsolni egy éjsza­
kára a sportban megedzett ifjú ­
ság minden évben visszatérő 
bálja, Az előjelek után Ítélve a 
sportbálon az előbbiekhez ha­
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sonlóan a társadalmi és gazda 
sági élet előkelőségei nagy 
számban fognak megjelenni, 
hogy támogatásukkal segítsék 
az egyesületet. A legnagyobb 
rendezőgárdával rendelkező bál 
iránt azonban nemcsak helyben 
hanem a környékbeli községek­
ben is vagy érdeklődés nyilvá­
nul meg is igy a bálbizottság 
főtörekvése valószínűleg sikerülni 
fog, hogy e sportbál az e múl­
takhoz hasonlóan a báli idény­
nek a legjobban sikerült bálja 
legyen. Az Ízléses kivitelű és 
számozott meghívók széküldése 
folyamatban van.

Aki véletlenül meghívót nem 
kapott s arra igényt tart, M arosi 
Ferenc vendéglősnél jelentse be.

Elöljáróság választás 
a bezedeki körjegyző­

ségben.
A lippói körjegyzőség, amely­

nek székhelye ezidőszerint is 
Bezedek, szintén megtartotta a 
községi tisztújító választásait A 
választás legtöbb helyen névsze­
rinti szavazással történt és bizo­
nyos meglepetést hozott. A vá­
lasztásokat Tóth Dezső főszoiga 
biró és dr. Réti József tb. fő­
szolgabíró vezették, a körjegyző 
ség részéről pedig Vértes József 
körjegyző volt jelen.

Lippó községben biró Schmidt 
József, h biró Bácsvánin György, 
esküdt Weber Múller József 131 
hsz. és Szenk Antal cipész, 
pénztárnok Szenk Ferenc 158 
hsz, közgyám Müller Imre.

bezedek községben bíró Kresz 
Antal 48 hsz, h. biró GUI Já 
nos, esküdt Schum Károly és 
Wdtmer Ádám, pénztárnok Ben 
dér János, kozgyám ifj. Weber 
József

Kisllppó  községben biró Tomin 
Vilmos, h. biró Gettó And 
ras, esküdt Kittel József, köz 
gyám Spiegl György.

Sarok községben biró Schatzl 
Péter, h. biró ifj. Polovi János, 
esküdt Polovi Karoly, közgyám 
vitéz Réti János

Ivándárda községben biró 
Mohr Jakab, h. biró Gaberf Jó­
zsef, pénztárnok ifj. Heberling 
Péter, közgyam Poth János 51 
hsz, esküdt ifj Martin Henrik, 
Thron János.

A tisztujitás a községekben 
nagyszámú közönség felvonu ása 
mellett történt meg. A választá­
sokon a kiutasítottak is megje 
lentek, akiken meglátszott, hogy 
milyen nehezükre esik, hogy 
aktívan a választáson nem ve­
hetnek részt, pedig együtt érez­
nek velünk. Könybeiabadt sze­
mekkel nézünk a hóboritotta 
báni hegyekre, melyet az átkos 
Trianon szakított el tőlünk, a 
déli végek lakóitól. Ködös őszi 
és téli estéken mikor szomorú 
nótákat dudol a szellő, hozza 
felénk testvéreink meggyötört 
szivének keserű dalait. Remény­
ked jünk! Egyszer majd csak fel­
virrad a feltámadás napja és a 
gyülevész had eltávozik s akkor 
újra dicsőséges fényben ragyog 
a báni hegyek felett Szent István 
koronája. 

H IR D E S S E N
A M O H Á C S I H ÍR LA P B A N !

— Credisták I Ne felejtsük el 
február 3-án, a hónap első va­
sárnapján credogyülés lesz dél 
után 4 órakor a Legényegyletben. 
Tárg\ sorozatot a következő héten 
közlünk Elnökség.

— Körorvosi megbízatás. Az 
Alispán az újonnan rendszeresített 
majsi körorvosi állás teendőinek 
ellátásával dr. Dokupil Dezső or­
vost bízta meg, helyettesi minő­
ségben.

— Helyreigazítás. Lapunk 
mu t számában Ursprung József 
tanító névváltoztatásáról irt hi 
rünkbe hiba csúszott be. 
Ursprung nevét „U rk ö v i"  re 
magyarosította.

— Tanitóválasztás Sárokon.
A nyugalomba vonult UZe/sz 
Piroska sároki tanítónő helyébe 
január hó 22 én uj tanítót vá ­
lasztottak. A hét pályázó közül 
10 szavazatot kapott Békés 
(Schiszler) János kisnyárádi ta­
nító, aki így nagy szótöbbség­
gel lett megválasztva.

— Előadás Rómáról. A csü­
törtöki szabadliceális előadáson 
dr. Ralton János hitoktató tar 
tott nagyszámú közönség elölt 
élvezetes előadást Rómáról. Is- 
merletie a régi történelmi Rómát, 
azután a köveikező időkből, majd 
végül az örökváros szépségeit 
mutatta be. Ismertette a mai 
Rómát, beszelt Musszoliniről s 
értékes előadásával mindvégig 
lebilincselte a hallgatóságot, 
aine y hálás tapssal köszönte 
gém az előadást

A Hl Rend február ó án 
és 7 én szeretettel meghívja Mo 
hács város közönségét az Omnia 
rnozgószinházba a «Királyok 
királya* c. monumentális film 
megtekintésére. Az előadások 
tiszta jövedelmét a püspöktemp­
lom uj padjainak beszerzésére 
fordítja. Az előadások kezdete 
február 6 án délután negyed 6, 
este negyed 9 órakor. 7 én dél 
után negyed ö órakor és este 
negyed 9 órakor. Külön ifjúsági 
előadások is lesznek.

ülenetrend értekezle t 
Pécsett. A magyar államvasutak 
üzletvezetősége f. hó 25 én dél­
előtt 10 órai kezdettel Pécsett 
menetiend értekezletet tartott, 
ameiyre meghivási kaptak az 
összes érdekeltségek. Az érte 
kezieten a május 15 én életbe 
lépő uj menetrendet ismertették. 
Mohácsot dr. M arg itay  Lajos 
polgármester képviselte.

— A jegyzőegyesüle t elnöki 
ülére. Az Országos J.-gyzó Egye­
sület elnöki bizottsága Pécsett 
ükst tartott, amelyen Börzsöny 
László dunaszekcsói főjegyző is 
resztvett. A gyűlés a jegyzők üdü- 
löhflzanak ügyevei, a népművelő- 
desi előadások sorsával es több 
belső üggyel foglalkozott.

— Névvaltoz .sok. A belügy­
miniszter megengedte, hogy csa­
ládi nevüket Schrancz Jenő vil­
lanyszerelő „Szilárd  “ -ra, Winkert 
Jczsef hiv. őrmester pécsi lakos 
„Keszthelyt re Hojfelner Miklós 
kereskedő „Haraszti*-™ . Jáger 
János ny. cscndórtiszthelyettes 
„M arosvö lgyt re változtassak

— A Református Ifjúság i 
Egyesület közgyűlése. Vasár­
nap, folyó hó 27-én tartja a Mo­
hácsi Református Ifjúsági Egye­
sület rerdes évi közgyűlését, ame­
lyet azonban nagyszabású, egész­
napos programmal egészítenek ki 
A közgyűlésen megjelenik Dobos 
Károly országos ifjúsági titkár s 
resztvesznek azon a kölkedi es a 
belvard>yutai egyesületek is. A 
közgyűlés programmja a követ­
ke ó : Dételött-. 1 —11 ér ig is­
tentisztelet, predkal Dobos Ka­
roly ifjú lelkész 3 4lU órakor az 
iskolában. 11 — '/ j l- ig  ifjúsági kon- 
ferer.c.a az iskolában: 1 Korén k 
2 Imádkozik Vikár Zoltán. 3. E l­
nöki megnyitó: Samu János. 4. 
Dobos Karoly előad is i.  5 Kör­
ének. 6. Balázs Smdor eload.isa: 
Népünk jövője az ifj. egyesülete­
ken kérésziül. 7. Hozzászólások 
8. Bezáró. 9. Ima: Dózsa Béla 
10 Körének. Délután : 2— t ig 
gyülekezés az iskolában. Fény­
képezés, a 11. Lajos Muzeum meg­
tekintése. 4—ü ig évi közgyűlés 
az iíkolaban. 1. Elnöki megnyitó: 
Samu János. 2. Körének. 3 Ima: 
V ikár Zoltán. 4 Jegyzőkönyv fel 
olvasása es hitelesítése 5. Eln ki 
beszámoló. 6. Pénztáros jelentése: ' 
Nagy Jenő. 7. Könyvtáros jelen­
tése , Kálmán Sándor. 8 Tiszti 
kar lemondása. 0. L’j tisztikar 
választása 10 perc szünet. 10. ' 
L'j elnök székfoglalója, teje.cn- I 
teseij 11. Dobos Kuoly leszed.- 
a pártoló tagokhoz. 12 Hírig Y)t 
nes mint p.rtóió tag be zel az 
itjusaghoz. 13 Balajlhy  Miklcs 
az ifjúság nevében beszel a pár­
toló tagokhoz. 14 Bezáró. 15 , 
Körének: 245 dics. 10 v. 16. 
Ima: Dózsa B la . Este'. 8— 10 ig 
n üsoros est az iskolában. 1. El 
nöki megnyitó. 2. Körének: 100. 
dics. 3. Imádkozik Dobos Károly,
4. Szaval S.asz Árpád. 5 Ének­
kar. 6. Bibliai magyarázat, Vikár 
Zoltán. 7. Balázs Sándor besze 
de. 8. Munkálkodó tagok beikta­
tása, Dobos Karoly. 9. Ze eszam, 
Szabó István es Városi Mihály. 
10 Vetitettkepes előadás, .1. Rá­
kóczi Ferencről, Topscher Vilmos, ! 
11. Énekkar. 12. Zeneszim. 13. . 
Szaval Varga O.to. 14. Dobos 
Karoly elbúcsúzik. 15. Vidéki if 
jusag nevében elköszön Bokos 
Karoly. 16 Bezáró. 17. Körének. ! 
18. Ima.

— Frontharcos teade luun .
A február hó 10 én rendezendő 
frontharcos teadélutánra már 
nagyban folynak az e.őkészüle 
tek. A műsort vitéz Marosy 
Gyula állítja össze és a műso­
ron csupa komoly, tartalmas 
számok vannak beállítva. A mull 
évi siker és vitéz Marosy Gyula 
ismert rendezői készsége, de az 
agilis rendezői gárda munkája is 
már előre isbiztositják a teadél­
után sikerét.

— Baleset. Csomay István 
városi tisztviselő kedden éjjel a 
szőlőből jövet a Rosenthal tégla­
gyár közelében megcsúszott a 
síkos, fagyos havon és jobb lá­
bát boka tájon eltörte Csak 
nagy fájdalommal tudott még a 
városba eljönni, ahol a „László" 
közkórházban orvosi segélyben 
részesítették. Csoinayt lakásán 
ápoljak.

— T a lá lta to tt egy darab női 
nagykendő, igazolt tulajdonosa 

I a kapitányságon átveheti.

TUNGSRAM
-  Lippói biróválasztás. 

Lippó község lakossága nagy 
lelkesedéssel Schmidt Józsetet 
választotta meg a községi bírói 
székbe. Ez a választás azért ér­
demel megemlítést külön is, 
mert a biro mindössze 28 éves 
s így az egész környéken, de 
lehetséges, hogy az egesz ország- 
az egyedüli ilyen fiatalkorú 
bitó, mert a községek, mint is­
meretes, mindig az idősebb pol­
gárokat szokták ezzel a tisztség­
gel megtisztelni. Az uj biró 
egyébként dr, Schmidt Miklós 
oiszággyúléű képviselő unoka­
öccse.

— Jugoszláviából k iu ta s íto tt 
tanár Fi dala. Még 1933 bán Ju­
goszláviából kiutasították M olnár 
Károly polgári iskolai tanárt, 
mint veszedelmes „irredentát*'. 
Molnár annak idején Mohácson 
telepedett le, de később Nagy- 
szekeyen kapott tanítói állást. 
Itt azonban a tüdőbaj annyira 
elhatalmasodott rajta, hogy nem 
tudta betölteni állását s vissza­
tért Mohácsra. Hosszas szenve­
dés után múlt héten elhunyt. 
Feleséget a hatóságok értesítet­
tek ura elliunytáról.

— E lro m lo tt Közkút. A K a­
zinczy es a Jenő főherceg utcák 
sarkan levő közkút elromlott és 
felmondta a szolgalatot. Az érdekelt 
lakosság kéri a varost, hogy ho­
zassa rei.dbe a kutat.

é r d e m e l,  a k i  
n e d v e s  id ő b e n  
á t á z o t t  l á b ­

b a l  J á r .  
T é t e s s e n  
v í z h a t l a n  
PALMA OKMA 

t a r t ó s t a l p a t  
a c i p ő jé r e
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— Közgyűlés. A „Mohácsi 
Iparosok Olvasóköre*4 Alapsza­
bályszerű évi rendes közgyülé 
sét folyó évi január hó 27 én 
délután 2 órakor és amennyiben 
e napon határozatképes nem 
lenne, úgy folyó évi február hó 
3 án 2 órakor tarta meg. Tárgy- 
sorozat: 1 Elnöki megnyitó; a 
jegyzőkönyv hitelesítésére két 
tag kiküldése. 2. Évi jelentés 
előteresztése. 3 A megvizsgált 
zárszámadás élőiétjesztése és a 
felmentvény megadása. 4 1935. 
évi költségelőirányzat előterjesz­
tése és megállapítása. 5. Tiszt- 
újítás. 6. Indítványok.

— A Nemzeti M unkavédelm i 
szervezet szemléje Mohácson. 
Vasárnap délelőtt tartotta a Nem­
zeti Munkavédelem mohácsi kör­
zete seregszemléjét a városháza 
dísztermében Ezen megjelent a 
pécsi parancsnokság részéről 
Udvardy Trajtler Tibor helyettes 
munkavédelmi vezető, akit dr. 
vitéz Horváth Kázmér alkörzet 
vezető és Schmidt Lajos körzet- 
vezető fogadott. A szervezet 
tagjai szép számmal jelentek 
meg a szemlén, ameljet Lippóy 
János polgármester helyettes nyi­
tott meg a polgármester képvi­
seletében Udvardy Tra/iler T i­
bor ismertette a Nemzeti Munka- 
védelem célkitűzéseit és felada 
tait. A nagy tetszéssel fogadott 
előadás után a nemzeti munka­
vedelem tagjainak és az előadó­
nak Lippóy János polgármester 
helyettes mondott köszönetét.

— Nőgyógyász szakorvost 
kérnek az OTI és MABI tagok. 
Az ÜTI és a MABI tagjai közül 
többen fordultak a szerkesztősé­
günkhöz, hogy tegyük szóvá 
azon kérelmüket, hogy részükre 
a két intézet nőgyógyász szak­
orvost alkalmazzon Mohácson. 
Ugyanis ezen betegeknek ma, ha 
szakorvosi tanácsra van szüksé 
gük, Pécsre kell menni, pedig 
Mohácson két szakorvos is van. 
Ez pedig természetesen idővesz- 
tesseggel jár Azelőtt, amíg Mo­
hácson nem volt szakorvos bele 
törődtek a tagok a helyzetbe, 
most azonban úgy vélik egysze­
rűbben lenne a kérdés szakorvos 
alkalmazasaval megoldható, ami 
a többi orvosok tehermentesitesét 
is jelentene. A kérdést az OTI 
vezetőségének ügyeimébe ajánljuk 
s azt hisszük nincs semmi aka­
dálya a megvalósításnak A foly­
ton szaporodó tagok feleségei, a 
nőtagok erdeke ez s a vezetőség­
nek erre figyelemmel kell lenni.

— Tűz. Csütörtökön este özv. 
Frommerné Kossuth Lajos utcai 
hazaban az egyik lakas menyezete 
a rosszul épitett kéményből ki- 
gyűlt. A tűzoltók azonnal kivo­
nultak. Megállapították, hogy a 
menyezet gerendás s a tűz el­
oltása után még két órán őrséget 
tartottak, hatha máshol is attüze- 
sédéit. Szerencsére nagyobb baj 
nem történt.

— C surgó it a Vince. A köz4 
mondás szerint, ha csurog a V in­
ce. megtelik a p nce. Ebben az 
évben csurgóit, ha nem is sokat, 
mert nappal meglehetősen enyhe 
volt az idő A mohácsi szőlős­
gazdáknak nagyon nagy szükségé 
lenne, hogy a közmondásnak iga­
za legyen, mert bizony a tavalyi 
jégveres nagyon kiürítette a pin­
céket. Reméljük, hogy a közmon­
dás ezúttal teljesen igazat jósol.

Két héten belül döntés lesz 
a mohácsi gimnázium ügyében.

A polgármester Budapesten. —  Megszűnik a jövőben az 
ügyészi, szigeti orvosi és a városgazdái állás.

Dr. M arg itay  Lajos polgár- 
mester — mint megirtuk — Bu 
dapesten járt, ahol különféle vá­
rosi ügyeket intézett el. A pol 
gármester a székesfehérvári tan 
kerületi főigazgató halála miatt 
először Székesfehérvárt vette út­
jába, hogy érdeklődjön a girnná 
zium aktájának sorsa iránt Saj­
nos az akta a tankerüleli főigaz­
gató betegsége miatt nem nyert 
elintézést s igy Budapesten kel 
lett az ügyben érdemleges lépé­
seket tenni.

A polgármester Budapesten 
M aininger Gyula miniszteri ta­
nácsossal tárgyalt először, majd 
Szily Kálmán dr. államtitkárnál 
járt el a gimnázium ügyében. 
Ismertette az ügy előzményeit s 
hangsúlyozta, hogy a város kö­
zönsége, a vármegye közönsége 
a leghatározottabb állást foglalt 
a gimnázium mellett s hogy 
M áttay  tankerületi főigazgató 
helyszíni szemléje alkalmával a 
legmelegebb támogatást ígérte 
meg, amit azonban közbejött 
halála miatt nem valósíthatott 
meg.

A z állam titkár tekintet- 
tel az előrehaladott időre 
megígérte, hogy sürgősen 
tanulm ányozni fog ja  az \ 
ügyet s két héten bellii \

— Panasz a Kazinczy u tcá ­
ból. A Kazinczy utcai úttest, 
mintegy harminc éve készült s 
azóta egyetlen-egyszer sem 
lett javítva. Ennek aztán az a 
következménye, hogy a kocsik 
csak tengely és egyéb kocsirész 
törésének veszélye mellett köz­
lekedhetnek s nem is ritka az 
eset, hogy a kocsi összetörik a 
rossz úttesten. Ajánljuk ezt az 
utcát a város figyelmébe annál 
is inkább, mert az úttest javítása 
tehermentesítést jelentene a fő 
utcák aszfaltjainak, amennyiben 
a kül- és belvárost ez az utca 
közepén köti össze.

— A Mohácsi Torna E gy le t 
közgyűlése. A Mohácsi Torna 
Egylet ezévi rendes tisztújító 
közgyűlését január hó 26 án, 
szombaton este 7 órakor a vá­
rosháza kistanácstermében tartja. 
Amennyiben ezen közgyűlés ha­
tározatképtelen lenne, akkor a 
jelenlevő tagok létszámára való 
tekintet nélkül vasárnap délelőtt 
10 órakor — ugyancsak a vá 
rosháza kistanácstermében — 
lesz megtartva a közgyűlés.

— M ariagyüdórt. A katolikus- 
sag kedvelt kegy helyének, Maria­
gy üdnek megszépítésére indult 
mozgalom mindjobban élénkül 
Mohácson is. Naponta érkeznek 
újabb adományok s elismeréssel 
szólhatunk a lelkesedésről, amely- 
lyel az eszmét felkaroltak. Egyik 
olvasónk szóvátette a szerpentin 
utat. Mint a „Dunántúl4* Írja, ez 
is tervbe van ve ve, a többi nagy- 
szi básu rendezéssel és átalakítás­
sal együtt, tehat a mohácsiak

döntésre viszi g im ná­
zium unk sorsát.

A polgármester ezenkívül a 
tatarozási kölcsön ügyében is 
tárgyalt, amely egyelőre tárgyta 
lan. Ugyanis közvetlen váltókat 
a Nemzeti Bank nem fogad el 
a városoktól, a jelenlegi tataro 
zási kölcsön feltételei nem felel­
nek meg s igy meg kell várni, 
amíg azok a tárgyalások véget 
érnek, amelyek az O TI és a 
MABI tartalékjait akarják hosz- 
szabb kölcsönök utján a váro­
soknak nyújtani.

Több kisebb ügyet sürgetett 
meg a polgármester. így a hely- 
pénzszedési, állategészségügyi 
szabályrendeleteket is.

Közölte egyben a polgármes­
ter munkatársunkkal, hogy a 
miniszter döntött a város taka 
rékossági bizottságának javaslatai 
dolgában. M int emlékezetes 1931. 
évben a takarékossági bizottság 
javasolta a városi tiszti főorvosi, 
a szigeti orvosi, az ügyészi és 
a városgazdái állások megszün­
tetését és tiszteletbeli állásokká 
való átalakítását. A kormány ezt 
a határozatot jóváhagyta olyké- 
pen, hogy ezen állások megüre- 
sedésük után többet betöltve 
nem lesznek

A polgármester — mint min 
dig — ezúttal is M ih á lffy  Vilmos 
ny á lamtitkár támogatta m un­
kájában.

óhaja is teljesül. Lapunk kész­
séggel all az adományozók ren­
delkezésére és felajánlásokat úgy 
szerkesztőségünk (Bán tőzsde) 
a mint kiadóhivatal felvesz. A 

gyorsabb elirtezes erdekeben kér­
jük az adományokról jegyzéket 
készíteni. Az adományokat lapunk­
ban névszerint n j ugtatjuk. Ezen a 
héten a következő adományok 
folytak be: N. N. ezüst lánc erem 
mel. Lázár József és neje 4 drb 
egy koronás, 1 drb két koronás. 
Bingo.d  Kálmán es neje 1 drb 
kiseob es 1 drb nagyobb ezüst 
lánc, 1 dro ezüst forintos, 1 drb 
ezüst dinár, 2 drb ezüst gomb. 
Csongor Isivan és neje 5 drb 
egy forintos, 3 drb egy koronás.

— Az e lvek a gyako rla tban . 
Kaptuk a következő levelet: Úgy 
hallottam, hogy a lassan óriás­
kígyóvá növekedő szigeti tanító 
ügy ben a felsőbb hatóság azzal 
az indokolással semmisítette meg 
az egyhazkozseg hatarozatat, hogy 

j „pedagógiai és didaktikai szem 
pontok, valamint a tanitas jog­
folytonossága nem engedik meg 
évközben a tanitóváttoztatr s..“ 
Ugy anakkor hallottam azt is, hogy 
a ny ugalombavonu.t saroki tanító­
nő helyebe uj tanítót választottak. 
Most. Évközben. I.t tehat ugy an 
ezen pedagógia es didaktikai el­
veket egyszerűen felrúgtak, vagy 
pedig elleiejtettek vo.na ? Pedig 
Mohácson ezekkel az egesz va­
ros kato.ikussagat tartják izgalom 

| bán és elkeseredésben es egysze­
rűen elfelejtik az „autonómia*4 
tógáimat. Érdekelne bennünket, 
hogy a saroki esethez, de más-

kor is előforduló évközbeni meg 
betegedés és nyugdíjaztatáshoz 
niit szólnak a magasabb pedag • 
giai bölcselkedők ? Aláírás.

— A pécsi Női Le lk ig ya ko r 
la tos  O tthonban a Mecsek-oi- 
dal szép környezete, kellemes 
csend, fehér kápolna a házban 
figyelmes kiszolgálás és jó ellá­
tás teszik lehetővé, hogy a lei 
k'gyakorlatok résztvevői jól érez­
zék magukat és békés nyugalom- 
bán élhessenek a lelkűknek Lég 
közelebbi 3 napos lelkigyakorla 
tok február 11 , március 11. é- 
23., április 14. Virágvasárnapoi. 
— 6 napos lelkigyakorlat, április 
1 én kezdődik, de ha egy hely­
ről legalább ló é n  jelentkeznek, 
a hirdetetteken kivül is választ­
hatnak időpontot és ha együtt 
indulnak a vasúti állomáson 
33°/0-os vasúti kedvezményt 
kaphatnak. A lelkigyakorlatok 
résztvételi dija 3 napos 8 pen­
gő, ö napra 16 P. A lelkigya­
korlatok m indig a jelzett nap 
délutánján kezdődnek. Jelent­
kezni vagy érdeklődni lehet: 
Pécs, Mátyás Flórián u 46.

— Veszett ku ty á k  garázdái 
kodása. Dr. Vida Lajosné va­
sárnap délután K/osics Sándor 
Budapesti országúti házánál járt, 
ahol a ház kutyája megharapta. 
Megállapították, hogy a kutya 
veszett volt és dr. Vidánét a 
Pasteur intézetbe utalták. — Kü­
lönös veszettkutya garázdálkodás 
történt Bükkös Sándor Battyányi 
utcai házában. A ház kutyája 
megveszett és behatolt a sertés- 
ólba, ahol a bennlevő öt sertést 
összemarta. — A közigazgatási 
hatóság a veszettkutyák garáz­
dálkodása folytán ismét elren­
delte az éppen lejárt ebzárlatot.

— H irte len  ha lá l a vá ros­
házán. Szerdin délelőtt a város­
háza folyosóján hirtelen össze­
esett s nyomban meghalt Schell 
József 5G éves mohácsi munka- 
nélküli. Schell majd mindennap 
bejárt a városháza folyosójára 
melegedni, ha nem volt munkája. 
Így telt szerdán is. Már régebb 
idő óta betegeskedett s az orvos 
megállapítása szerint szivszélhü- 
dés okozta a hatálát.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
szerin t 1935. évi január hó 
18-tól 1935. január hó 25-ig. 
Születések: Ferkov István es 
Lovák Anna gyermeke Antal. 
Eischer János és Bárányos Ka- 
rolin gyermeke József. Simon 
Maria gyermeke Katalin. Czvenits 

! Ferenc es Kálmán Ilona gyér- 
i meke Ferenc. W inkert Ferenc és 

Marton Mária gyermeke Erzsébet 
Margit. Varga Dudás Lajos és 
Nangróf Katalin gyermeke Lajos. 
1 ataki József és Tóth Ágnes 
gyermeke József Antal. Házas­
ságkötés : Szekér György es 
Tasi Maria. H alá lozások: özv. 
Diósi Istvánné 81 éves, Schell 
József 56 éves, Aladics Maria 
19 hónapos, Konrad János 56

i éves, Kubatov János 67 éves.

I D Ő J Á R Á S
A. m o h á c s i  m .  le í r .  t é l i  

g a z d a s á g i  is l- c o la  m e t e o ­
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e n t i
1935. jan. 18 tói 1935. jan. 25 ig. 

Mohácson
a hőmérsékleti maximum -j- 1 UC° 
a hőmérsékleti m inimum — 9 aC°

csapadék 0 G mm. volt.
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— A várm egye betéte m o ­
háén Intézeteknél. Baranya vár- 
megy az 1935 évben 15 intézet­
nél helyezi el betétjeit. Mohácson 
a Mohácsi Takarékpénztár 1000, 
a Délbaranyai Bank 1500, a Mo 
hácsi Mezőgazdasági és Iparbank 
1500 pengőt kapnak.

— Két ezer éves edények. A 
mohácsi szőlőhegyen földforga- 
tassal sok edenycserép, ritkán ép 
edeny kerül elő Múzeumunknak 
mar szép tdérygyü j emerye van 
a különféle korokból. L’jabban 
ugxarcsak földforgatassal egy 
teljesen íp, nagyobb tállal és egy 

kisebb bögrével gyarapodott. A 
lelet kelta eredetű. A kelták mér 
a rómaiak hódítása előtt, több 
mint 2 ezer evvel ezelőtt laktak 
a Dunántúlon s igy a mi vide 
künkön is. A leletet a Görög 
hegy lábánál talaltak, amely ré- 
gentc — a sok kiásott emberi 
csontból következtetve — sürüb- 
ben lakott terület volt. A talált 
tál mureumunk edény gyűjtemé­
ny ének egyik legszebb es legér 
tekesebb darabja a kelta korból.

b. e-
— Beszélő számok. Községi 

Közlöny 49. szamában erdekes 
adatok jelentek meg .beszélő 
szamok" cim alatt Az országban 
van 3362 kis és nagyközség. 
Ezek közül 2875 faluban nincs 
tgeszsegügyi gondozás, 2652 
községben rincs vérehajtva a ta­
gosítás, 2360 községben nincs 
villany, 7C0 községben nincs 
ihatóvizü kút, 460 községnek 
nincs bekötő útja es az egykes 
faivak szama 223

— Tagosítás 1861 község­
ben. A kormány a tavasszal 
1861 községben kezdi meg a tago­
sítást. A tagosites kohsegeire egy­
millió pengőt vesz fel a kormány, 
amelyet az érdekelt gazdáknak 
ö — 10 évre ad kölcsön. A tago­
sításról egyébként uj törvényja­
vaslat készül, amely ezt a fontos 
kérdést uj alapokra fogja fel- 
í.ktetni.

— C seU dtartók figyelm ébe. 
A környékbeli falvakból különö 
sen télen sok 15 éven aluli, te­
hat még iskolaköteles gyermek 
leány jön Mohácsra, ahol házi- 
cseiednek szegődnek el. Az ilyen 
gyermekek iskolakötelesek, ezért 
Őket az 1921. évi XXX. t. c. 
alapján minden felhívás nélkül 
be kell íratni az ismétlőiskolába. 
Azon a munkaadó, aki a beira- 
tást elmulasztja kihágást követ 
el és szigorúan megbüntetik. 
Egyébként nemcsak a bdiratást 
e.mulasztó munkaadó, hanem 
minden háztulajdonos is felelős 
a házban lakó tanköteles gyer­
mekek pontos bejelentéséért és 
beiskolázásáért.

— a F ron tharcosok Orszá­
gos Szövetsége mohácsi fő ­
csopo rtja  közli tagjaival, hogy 
a legutolsó intéző bizottsági ülés 
a temetkezési segélyosztály meg­
szervezésével Simonkovics Ferenc 
MFTR. tisztviselő bajtársat bizta 
meg. Mindazok, akik tehát ebbe 
az osztályba belépni óhajtanak, 
nála jelentkezzenek. 50 éven 
aluli tagok minden évi 2 pen­
gős tagsági dij mellett 130 
pengő temetkezési segélyt kap­
nak. Minden tag 7 segély rész­
letet válthat s igy 14 pengő 
ellenében 900 pengő temetkezési 
segélyt kaphat elhalálozás esetén. 
Ugyancsak biztosíthatja minden

egyes tag családtagját is. FeU 
hívja a főcsoport elnöksége az 
összes tagokat, hogy a jelenlegi 
bélyegek február l én kivonat­
nak a forgalomból. Mindazok, 
akiknek bélyegeik vannak vásár­
lási könyvükben, legkésőbb ja­
nuár hó 25-ig adják le a pénz­
tárosnál, mert ezen időpont után 
tagsági dij fizetése ellenében 
nem fogadja el a főcsoport. Fel­
hívja a főcsoport elnöksége azo­
kat a tagokat, akiknek tagsági 
könyvük nincsen meg, illetve 
annak idején Prókay titkárnak 
névválto-.tatás vagy egyéb okok 
miatt leadták és nem kapták 
vissza, jelentsék Jahoda Ede 
vagy Kiss Aurél titkárnál. Ugyan­
csak jelentkezzenek azok is, akik 
a belépési dijat és az első félévi 
tagsági dijat befizették és sem 
igazolványt, sem pedig jelvényt 
nem kaptak, hogy ügyük végre 
rendeztessék.

— A mohácsi busu járás 
megszervezése. Ez évben a 
nagy farsangi felvonulás március 
hó 3 án, vasárnap lesz. Tekin­
tettel az eddigi tapasztalatokra, 
szükségesnek mutatkozik, hogy 
azok, akik ebben a felvonulás­
ban részt óhajtanak venni, meg­
szerveztessenek. Mindazok, akik 
tehát részben ősi busóviseletben, 
részben mint maszkok óhajtanak 
felvonulni, február hó 17 ig je­
lentkezzenek Mohács város ide­
genforgalmi hivatalában Város­
háza 27 ajtó.

— Ú jjá a la k íto ttá k  az adó ­
fe lszólam lási b izo ttságo t. Ba- 
raryavarmegy e közgyűlése újjá­
alakította az adófelszólamlási bi­
zottságot, amelynek tagjai az 
1935 — 37 évekre Mohács szék­
hellyel a mohácsi és baranyavári 
járások, valamint Mohács megyei 
város területere: A Mezőgazda- 
sági Kamara jelölése alapján ren­
des tag Faller József Duna- 
szekcső, póttag id. Bartonicsek 
Antal Villany. A kereskedelmi és 
Iparkamara kereskedelmi osztálya 
jelölése alapján rendes tag Vida 
Dezső Mohács, póttag Pap Jó­
zsef Mohács. Ugyanannak ipari 
osztálya jelölése alapján rendes 
tag R ubin t József Mohács, pót­
tag Menczinger József Mohács. 
Az Ügyvédi Kamara jelölése 
alapján rendes tag dr. Schmidt 
Miklós Mohács, póttag Paschke 
Ferenc dr. Mohács. A törvényható­
sági bizottság tagjai közül rendes 
tag Teleki Sándor Villány, póttag 
Heckenberger Konrad dr. Lány­
csók.

— A barnatöréses borok ke­
zelése. A borászati felügyelőség 
a barnatöréses borok kezelése 
és javitasa tárgyában a követ­
kezőket köz li: A barnatörésre 
hajlamos, de még nem tört bort 
zártan kell rejteni kénezett nor- 
dóba. A kénezés történhetik kén­
szelet elégetése, cseppfolyósított 
kénessav bevezetése mellett és a 
káliummetabiszulfittal. Erre a célra 
szükséges hektóliterenként 10 gr. 
kén, ami megfelel 1 hl. hordó 
űrre elégetett */» sza* zsakszöve- 
tes vagy 2 és */« szál azbesztes 
kénlapnak. Vagy pedig hektolite­
renként 10 gr. cseppfolyositott 
kénessavat vagy 20 gr, kálium- 
metabiszulfitot adunk a borba. 
Ha a bor már megtört, akkor is 
meg kell kénezni ,az előbb leirt 
módon s azután a bort meg kell 
deríteni és pedig a törés mérve

szerint gyengébb vagy erősebb 
derítést alkalmazunk. Hektóliteren­
ként 8—8— 10 gr. csersavat és 
utána 8— 12— 16 gr. zselatint 
adagolunk Vagy pedig nektólite- 
renként 1— 1* /, liter jól le­
fölözött forralatlan édes tejjel de­
rítjük meg. (Fontos, hogy a tej 
tökéletesen le legyen fölözve, 
mert különben tejföllel vaj kerül­
het a borba s ott megavasodha- 
tik.) Pusztán csak szűréssel a 
bort a legtöbb esetben nem lehet 
javítani. A nagyon barna és tö­
rött ízű borokat esetleg hektóli- 
terenkent 50— 100 gr. önonkar- 
bonnal vagy eponittel ,is kell ke­
zelni A fenti kezelési utasítás 
ismertté tételét, betartását annyi­
val inkább fontosnak mondhatjuk 
mert a legutóbbi termésű borok 
közt igen sok hajlamos a barna­
törésre.

SPORT.
A tenisz-sport városunkban.

Mohács sportja az elmúlt idők­
ben kimondottan a futballból 
állott. A város sportjának 1934. 
évben történt részbeni újjászer­
vezése folytán a főtörekvés oda 
is irányult, hogy más sportokat 
is meghonosítsanak, megkedvel­
tessenek a város közönségével. 
Ezen törekvések nyomán meg­
alakultak a különféle szakosztá­
lyok, amelyek közül a futball 
után a tenisz-sport volt az, amely 
létjogosultságban, működésben 
és szervezkedésben legjobban 
megállotta a helyét és fejlődött a 
varos második virágzó sportjává.

A tenisz-sport előmozdításában 
legnagyobb része vitéz Szőnyi 
Alajos tanácsnoknak, az egyesü­
let agilis társelnökének van, aki­
nek közbenjárására a sportpályán 
két modern teniszpályát építettek. 
A pályát nagy körültekintéssel és 
hozzáértéssel készítették és igy 
az MTE a környék legjobb te­
niszpályáját vallhatja magáénak.

Kosenthal István szakosztály- 
vezető szervezése és irányí­
tása nyomán megindult ez a 
szép sport városunkban. Az el­
m últ évben 32 működő tagja volt 
a szakosztály nak, a dk havi 1*25 
P-vel járultak a pálya kezelésé­
hez és az egyesület fenntartásá­
hoz. A fehérsport kezdeti volta 
miatt természetesen sportbeli 
eredményekről még nem lehetett 
szó, de a tagoknak allannó fog­
lalkozása a sporttal és a meg­
tartott háziverseny is bizonyítja, 
hogy elég megfelelő anyag áll 
rendelkezésre ebben a sportágban 
is. Az elmúlt év ambíciója után, 
az idén még nagyobb agilitással 
igyekszik kifejteni működését a 
tenisz-szakosztaly, amely a diák­
ság bevonásával és ingyentanita- 
sával az utánpótlást igyekszik

LEG FIN O M A BB
a m e r ik a i g y á rtm á n y ú  P A R K E R  
tö ltő to lla k  v a ló d i a ra n y  to llh eg g y e l 
m á r  16 P -tő l k a p h a tó k  nagy v á la s z ­
té k b a n  a m inőség g a ra n tá lá s á v a l

a  ,-parU r Fridrich Oszkár kereskedésében.
Duofold

szolgálni A tenisznek verseny 
színvonalra való emelésére és a 
sportérdeklődés nagyobbmérvü fel­
keltésére tervbe van véve város­
közi verseny tartása. Ezen szép 
sportnak szélesebbkörü elterjesz­
tésre pedig a tagdíj leszállítá­
sát vették tervbe, ami feltétlenül 
szükséges, nemcsak az alapitó 
tagok részé e, mert csak kevés 
tagdíj mellett lehetséges az, hogy 
újabb tagok is belekapcsolódnak 
a teniszéletbe és igy a tenisz- 
sport is nagy népszerűségnek 
örvendve általánossá honosodjon 
városunkban.

FelelAsszerkesitö : 
B Á N  A N D R Á S .
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FRIDRICH 0SZKAP
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Búza — — 15.- P
Zab — — 12 60 P
Árpa — 12.— P
Rozs — — 12.— P
Tengeri m. 11—  P
Bab — — 13—  P

Jókarban levő használt

í r ó g é p e t
megvételre keresünk

Honsz iroda.
Rózsa u. 31. szám alatt levő 
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1 nádasház, szabad kézből

e lad ó .
Érdeklődni lehel ugyanott

Bálátinácz Péter, Mohács.
K ossuth La jos  uoca  

71. szám úház eladó.
Szohl Jakab.
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Vendéglősök
figyelmébe!
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k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s . T e le fó n  67 .
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Kaliforniai pajzstetütől mentes 

G v u m ö l c a í A t
31 « jr « ® t ö r z H Í i  óe* b o k o r r ó z s n t
D í s z f á t
D í s z c s e r j é t
l e v é l ő  v i r á g o t
G f y ö l t c r c s  a z ő lő v e a s z ő t  stb.

bármilyen mennyiségben igen olcsón szállít

DNGHVÁRY JÓ Z S E F
f a i s k o l á j a

C E G L É D .

B u d a p e s t i  ir o d a  VI., A n d r á s s y  u t  56 . 
Oktató nagy árjegyzék ingyen.

Nem

A b i z t o s í t á s  b iz a lo m  d o lg a
ezért ha

Í  élet-, baleset-, tűz-, betörésbiztositasí
ad fel, vagy biztosítási ügyben

felvilágosítást akar
fo r d u ljo n  b iz a lo m m a l

£  BÁN ANDRÁS hitelirodához
a Duna Általános Biztositó rt. közvetítő képviselete

♦
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E la d ó
v a d á s z f e g y v e r

I d rb  5 lovetQ  16-os B ra u n in g  fegy­
v e r  s ö ré te s .

C ím  a  k ia d ó h iv a ta lb a n .
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találni ma már olyan kereskedőt és iparost, 
akinek nyomtatványokra nem volna szüksége

Nem
fogja sohasem megbánni azt, ha összes 
nyomtatvány szükségletét nálam szerzi be

Soha
sem mellőzze nyomtatványrendelésnél tőlem 
is kérni árajánlatot. Versenykfépes á r a k i

FRID RICH  OSZKÁR
könyv*, zenemű- és papirkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet

MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS U T  3 6 .
Pndnch Oszkár Könyvnyomdája, Mohács


